
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº. 301/10 DP-G EM, 17/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121012

Conceder conforme Laudo Médico nº. 97167A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA, 
matrícula nº. 55588704, no período de 02/05/10 a 30/06/10, 
de acordo com o artigo 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº.296/10-DP- G BELÉM, 17/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121016

Conceder 30 (trinta) dias de férias do servidor FRANCISCO 
DE ASSIS COSTA JUNIOR, matrícula nº. 541191765, 
referente ao período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada de 
05/07/2010 a 03/08/2010.

PORTARIA Nº. 308/10 DP-G BELÉM, 18/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121022

Conceder conforme Laudo Médico nº 16303, Licença Saúde 
ao servidor JOSÉ MARIA DA CRUZ E SILVA MAGALHAES, 
matrícula nº. 3272850, no período de 21/06/10 a 19/08/10, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº10 DE 21 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121023

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Nº 7.291, de 27 de julho de 
2009, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010, 
combinando art. 7º da Lei Nº 7.370, de 30 de dezembro de 
2009, Lei Orçamentária Anual, que estabelece que os créditos 
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos 
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito 
dos órgãos que integram o Poder Legislativo e o Judiciário, a 
Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, 
observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 
19.382,97 (dezenove  mil trezentos e oitenta e dois reais e 
noventa e sete centavos), para atender à programação do 
Orçamento vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma 
abaixo discriminada:

Codificação 
Programática

Fonte Natureza de 
Despesa

Valor – R$ 
1,00

03.091.1278.6129 0306 449052 19.382,97

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codificação 
Programática

Fonte Natureza 
de Despesa

Valor – R$ 
1,00

03.091.1278.6122 0306 339039 19.382,97
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em 
Belém, em 26 de maio de 2010
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121032

PORTARIA Nº 572/09 DE 28/12/09;
Servidor: LUIZ OTAVIO DA COSTA
Onde se lê: Luiz Otavio de Oliveira
Leia-se: Luiz Otavio Oliveira da Costa
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.498 de 04/09/09

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121309
PORTARIA Nº 302/10 DE 18/06/10

Onde se lê: Portaria nº 302/10 de 18/06/10;
Leia-se: Portaria nº 303/10 de 18/06/10
Obs: Publicada no D.O.E nº 31.692 de 22/06/10

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121401

ERRATA DE PORTARIA Nº 312/2010. PUBLICADA NO 
DOE Nº 31690 DE 18/06/2010

ONDE SE LÊ: CONCEDER a servidora HELENY DA SILVA 
COELHO, matrícula Nº. 54182699, ocupante do cargo de 
Técnica em Regulação de Serviços Públicos N/III, lotado no 
Grupo Técnico do Setor de Transporte - GTT, 30 (trinta) dias 

de Licença Prêmio, no período de 21/06/2010 a 20/07/2010, 
correspondente ao triênio 2008 a 2010
LEIA-SE: CONCEDER a servidora HELENY DA SILVA 
COELHO, matrícula Nº. 54182699, ocupante do cargo de 
Técnica em Regulação de Serviços Públicos N/III, lotado no 
Grupo Técnico do Setor de Transporte - GTT, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 21/06/2010 a 20/07/2010, 
correspondente ao triênio 2007 a 2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 22 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121123

PORTARIA: 092/2010-DAF
Objetivo: Fazer levantamentos técnicos referentes à 
operacionalização e administração no terminal hidroviário de 
Manaus/AM.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810, de 24/01/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
05045363/Eliane Rocha De La Osa Cabeza (Técnica em 
Regulação) / 2.0 diárias (Completa) / de 20/06/2010 a 
22/06/2010
57190601/Gabrielle dos Anjos Curcino (Assessora de Câmara 
II) / 2.0 diárias (Completa) / de 20/06/2010 a 22/06/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

PORTARIA Nº 052 DE 14 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120996

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 05.07 
a 03.08.2010, com retorno as suas atividades no dia 
04.08.2010.

NOME MATRÍCULA P E R Í O D O 
AQUISITIVO

ANA PAULA DOS REIS ALVES PINTO 57207137/2 2009/2010

ANTONIO CARLOS FLORES DE SOUZA 57216221/1 2009/2010

APOLIANA RUFINA PEREIRA COSTA 57210930/3 2009/2010

ARIOSVALDO DAS NEVES TEIXEIRA 54188406/2 2009/2010

BRUNO POMBO MONTORIL 55589427/3 2009/2010

CARLOS OTAVIO MOURA CUNHA 3151530/1 2009/2010

EDUARDO SERGIO MARTINS 5051355/2 2009/2010

ELI FERREIRA DOS SANTOS 3151590/1 2009/2010

HUGO EMERSON MARTINS LEAL 5280079/2 2009/2010

JADIEL COSTA DOS SANTOS 5215706/2 2009/2010

JOAQUIM BOGEA NOBRE JÚNIOR 5116732/3 2009/2010

JORGE LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA 5443423/6 2009/2010

JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO 3150917/3 2009/2010

JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES 5105650/1 2009/2010

JOSÉ REINALDO DOS SANTOS MORAIS 57216227/1 2009/2010

JOSIANE ANDRADE  DE PARIJÓS 54180986/2 2009/2010

JOSÉ AUGUSTO ALENCAR UCHOA 57216248/1 2009/2010

MANOEL MARIA GUEDES 57217405/1 2009/2010

MARIA DO SOCORRO ARAGÃO DE 
ARAÚJO 54187800/2 2009/2010

MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1 2009/2010

MARISTELA PINTO RODRIGUES 5031680/1 2009/2010

NAZARÉ DE BELÉM REIS LOBATO 3151794/1 2009/2010

OCIMAR DA SILVA MOREIRA 3151042/1 2009/2010

PAULO RAMOS DE MIRANDA JÚNIOR 57217406/1 2009/2010

RAIMUNDO DAS CHAGAS ARAÚJO 3151220/1 2009/2010

RAQUEL LEITE CASTRO DE LIMA 57216226/1 2009/2010

REGINALDO BORGES PINTO 55586211/1 2009/2010

ROSA MARIA REIS LOBATO 12477043/5 2009/2010

RICARDO KLEBER SANTOS DE MENEZES 5113504/1 2009/2010

PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA 3151204/1 2009/2010

SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151859/1 2009/2010

VICENTE GOMES DE OLIVEIRA 3151905/1 2009/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121096

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 067/2010
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                   Cargo do Servidor     Observação
LUIS ANTONIO CONCEIÇÃO RIBEIRO   SUPERVISOR II                      
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA IOEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121105

PORTARIA N.º 066 DE 22 DE JUNHO DE 2010
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor TOBIAS SANDI MAGRIN, 
Mat. nº 55585614/2, do cargo em comissão de GEP.
DAS.011.1 – Supervisor II , a contar de 30.06.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121145

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 09/04/2010
Vigência: 09/04/2010 a 22/07/2010
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 22/2009
Contratado: ROGER ELARRAT DO CARMO
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 408
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima


